Ideoquè Canonica constitutio laicis pauperibus fori Ecclesiastici electionem concedens, servari debet. Neque text. in d. l. 10. in causis ad judicium Ecclesiastæ pertinentibus (ut sunt piæ) loquitur; quinimò eas nominatim excludit, à contrario sensu, in illis verbis: *A la Iglesia no pertenecientes.* Nec statutum laicorum ad piam causam + se extendit, nec leges super rebus ad pias causas pertinentibus, vel piis actibus deputatis factæ, nisi autoritate Ecclesiastæ confirmantur, valent, ut (ex text. in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ. 10. de constitut. & in capitulo Benè quidem 96. distin. cum similibus) dixit, defenditquè in simili eleganter Alexand. cons. 105. numero 9. & seqq. lib. 4. incip. Viso ac diligenter considerato latè Petr. Rebuff. ad const. Gal. 13. part. tract. ut laici non convenientur coram judicib. Ecclesiast. n. 2. & sequentib.

Nec si potestas adesset, quoad hunc casum, per dict. leg. Regiam constitutio laederetur Canonica. Tūm ex jam perpensis dictæ legis verbis: Tūm quia per generalem prohibitionem speciale non corrigi-

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

tur jus, + glos. 1. (communiter approbata) in l. 3. C. 42 de Silentariis, & Decurionib. l. 12. & tradunt pluri-  
mi, quos refert, & sequitur Joann. Gutier. practic.  
quæst. libro 3. quæst. 29. n. 19. qui prædictam sen-  
tentiam in terminis d. l. Regiae tenet, & defendit, ex  
n. 2. cumseqq. per tot. & lib. 1. practic. quæst. 44. per  
tot. & latius Nos infrà, præcipue n. 57 & 58.

Et licet Illephons. de Azeved. in d. l. 10. n. 44. &  
seqq. contrarium tenere sit ausus, trepidotamen, an-  
cipiti, & titubanti animo judicium suum protulit: in  
casu præcipue, quo pauper pro aliqua re sibi in te-  
stamento relicta ag. ret. Dixit enim ipse ibi n. 43.  
Relicta ad pias causas etiam dicta lege flante, eoram  
Judice Ecclesiastico adversus laici hæredes peti pos-  
ses, quia relicta ad pias causas spiritualia respiciunt,  
+ ex sententia Alexand. quem suprà retulimus n. 10.  
& Covarr. in d. cap. Relatum el 1. d. n. 22. Postmo-  
dum tamen n. 49. tenere intendit, si à laico legatum  
sit rei profanæ relictum, Judicis secularis negligen-  
tia non data, absque d. legis poena laicum cui lega-  
tum factum est, testatoris hæredem coram Judice  
Ecclesiastico convenire non posse. Ea motus ratio-  
ne; quia res profana relicta est, & quia super tali le-  
gato potest secularis Judex, tanquam super re mixti  
fori adiri; ac ideo dum coram seculari Judice peti  
potest, non esse Ecclesiasticum adeundum. Cujus  
prima ex eo destituitur ratio: Quia licet legatum sit  
rei profanæ, si tamen pauperi fiat, spiritualia respi-  
cit, remissionemquè peccatorum, ut inquit Alexand.  
in d. consil. 105. n. 10. lib. 4. Ideoque meritò Eccle-  
siasticus Judex, secularis etiam negligentia cessante,  
adiri poterit, eritque competens, cum super hujusmo-  
di causis ad eum etiam pertineat cognitio, ut & jam  
ostendimus, & ipsem etiam insinuat Azeved.

Secunda ex eo, quia favor piæ causæ is est, ut  
actor cui competit, fori utatur electione, quem nec  
lex abstulit, nec voluit auferre (ne non potuisse di-  
camus.) Nec congruum sui dicti fundamentum vi-  
deo, nec Capellæ Tholosanæ quæst. 215. ut benè ad-  
vertit pro hac parte Gutier. dict. quæst. 29. n. 13.  
vers. His igitur.

Item quia ipse idem Azeved. suam quoque limi-  
tat sententiam ibidem, quando alicui pio loco, + Ec-  
clesiæ Capellæ, vel Hospitali authoritate Episcopi  
constructo, vel pro Missis, aut anniversario dicen-  
dis, Cruce, vel Calice reparandis, legatum fieret, ut  
absque d. legis poena coram Judice Ecclesiastico hæc  
peti possint, ex sententia Guidonis Papæ q; 576. n. 2.  
(quem n. 4. debuit allegare) & in hoc sequitur eum  
Gutier. d. quæst. 29. n. 15. ob majorem, quam dicit  
in hac specie rationem inesse; nempe, pro pia causa,  
pro religione, & pro re ad Ecclesiam pertinenti. Sed  
neque in his (quantum conjicere possum) est ma-  
jor, quam in relictis pauperibus ratio: imò in eis  
potentior videatur. Cum pauperes fabricæ vivæ, +  
quæ Ecclesiæ reparationi præferri debent, reputen-  
tur, ut inquit Marc. Anton. Genuens. in practicabi-  
lib. Ecclesiast. quæst 248. n. 4. pro quorum subven-  
tione Ecclesiæ res possunt, debentque (si necessitas  
postulet) alienari, + ut quæst. 22. n. 41. & seqq. di-  
ximus. Unde non magis in illis, quam in his pietatis,  
ac religionis, ratio videtur urgere, parque saltem  
pietas, ac religio est, pauperibus, + ut Ecclesiæ rel-  
ique e. Probaturque ex eo Matth. 19. & Marc. 10.  
ubi Christus Dominus juveni illi ut venderet om-  
nia, quæ habebat pauperibusque erogaret, nec tam  
in templi ornatum converti, quam in pauperum  
usus, consuluit. Ultima denique ratio fortior non  
videtur. Neque enim ex eo quod res, vel pecunia  
relinquuntur, aut debeatur Ecclesiæ, definit esse pro-  
fana. Dum divitiae + bona corporalia, fundi, domus,  
& aliae res, quæ à Deo ad tempus hominibus  
dantur (id est, dum in hoc seculo vivunt) profana  
dicantur.

dicantur, ut post *Rebus*, ibi relatum, multisque iuribus firmans tradit idem ipse Azeved. d. l. 10. n. 43. Quæ non ideo, quod Ecclesiæ relinquuntur, profanarum naturam amittunt, immo eam retinere decidit in terminis *Ægid.* Bellamer. *decis.* 536. tit. de restit. spoliat. Nec per consequens ejus rei cognitio (nisi alia ratione ad Ecclesiasticum pertineat) ad illum (ut diximus) perducetur.

Unde, si pro legato pio loco relicto, vel aliis super dictis casibus potest Judex Ecclesiasticus adversus laicum adiri: idem quoque & pro legato pauperi facto, in quo eadem militant rationes venit alicetendum. Prædictamque sententiam (absque d.l. Regiae poena pro legato sibi relicto posse pauperem laici hæredem coram Ecclesiastico, etiam secularis non

49 data negligentia, convenire) + multis mediis, rationibus, & argumentis firmat Joan. Gutier. d. lib.

1. *practic.* quæst. 44. per tot. & d. lib. 3. quæst. 29.

per tot. ubi contrariis, Azevedique objectionibus plenè satisfacit, Qui tamen d. quæst. 29. n. 30. sententiam hanc in dote, vel alimentis pauperi in testamento + relictis procedere intelligit, tuncque Judicem Ecclesiasticum competentem contra laicum esse, non solùm si de his incidenter; sed si principaliter, & ad instantiam partis agatur, firmatque secùs in alimentis, vel dote à lege, vel per contractum debitum, pauperibusvè promissis; timore ejus, quod

Azeved. in d. l. 10. num. 44. & 45. dicit: Pro dote, vel alimentis principaliter, non posse laicum coram Judice Ecclesiastico, + etiamsi pauperi promissa sint, attenta d. legis 10. dispositione, conveniri contendens; etsi de jure communi recepta sententia fuisse, dotis, vel alimentorum causam mixti fori esse:

52 + adducitque pro se Ludovic. Molinam de Hispanor. primag. d. lib. 2. cap. 15. n. 75. & 76. qui receptam teitatur sententiam, posse Judicem Ecclesiasticum inter laicos super alimentis, & dote cognoscere, licet sibi veram non videri afferat, nisi causa dotis, vel alimentorum ad causam spiritualem, de qua principaliter agitur, incidens sit, & quod aliter apud Suprema non servaretur Tribunalia; quod verissimum, ac puram veritatem, tenendam in judicando, & consulendo, dicit Antoni. Gomez in l. 53. Tauri, n. 53. & post eum Joan. Gutier. in d. quæst.

44. n. 9. ex eo, quia tunc merè secularis, ad Judicemque secularem pertinens causa est.

Quæ tamen dubietas, cum an doti, vel alimentis simpliciter hujusmodi privilegium fori Ecclesiastici eligendi concessum sit, quæritur (cum profana dicantur, nec hujusmodi favor lege aliqua, vel Canone expressè eis concessus sit, solùmque Doctorum opinione nitatur) locum poterit habere: Quod vero pro dote, vel alimentis, aliisvè etiam non ita privilegiatis pauperi debitum possit pauper adversarium secularem ad Ecclesiasticum judicium trahere; opinionibus solùm Doctorum non nititur; sed expressa juris determinatione d. cap. super quibusdam, 26. in fin. de verb. signif. pietatis, commiserationisque ratione fulcitur; quæ in dote, vel alimentis non pauperi debitum nequaquam militat, ut plenè suprà ostendimus. Nec Ludovic. Molina in dote; alimentisvè pauperi debitum nominatim loquitur. Neque huic resolutioni contradicere videtur Anton. Gomez d.

n. 53. in fin. + Sibi displicere dicens aliquorum Doctorum distinctionem, firmantium, prædictam opinionem, in causa dotis posse adiri Judicem Ecclesiasticum, quando vidua pro dote soluto matrimonio agit, procedere, quia miserabilis est persona, argument. tex. in cap. Significantibus, de offic. deleg. Secùs quando constante matrimonio propter inopiam viri mulier contenderet: in neutro casu posse principaliter pro dotis causa Judicem Ecclesiasticum adiri indistinctè tenens. Quia non adhuc de mulie-

re loquitur paupere: licet de vidua loquatur, quæ verè, & propriè ob solam viduitatem miserabilis non dicitur, nec fori Ecclesiastici electione gaudet, quantumvis ad trahendum adversarium in prima instantia ad Regis Curiam sola (ut diximus) viduitas potens sit. Quare in puncto juris hanc veram omnino, ac tenendam sententiam puto.

Movetur præterea Gutierrez ad præfatam distinctionem faciendam inter alimenta, vel dotem promissam; aut debitam per contractum, aut legem, vel ultimam voluntatem: Tum ratione pietatis: Tum quia hoc legatum pium relinquitur in testamento, cuius est executor Episcopus, mixtique fori talam causam esse, idque legem Regiam non correxisse dixit.

Sed (ut verum fatetur) distinctionem hanc solido niti fundamento + non sentio, nec efficacem 54 constitui inter utrumque casum discriminis rationem posse existimo. Quia tex. in d. cap. Super quibusdam privilegium eligendi forum Ecclesiasticum pauperibus, ac miserabilibus non solùm in alimentorum, vel dotis causa; sed etiam in aliis indistinctè concedit, cum privilegium hoc non tam respedu causæ de qua agitur; quam personæ concedatur, pietatis, miserationisque ratione, quæ in utroque pariter militat casu.

Nec secundum Joannis Gutierrez fundamentum, quod scilicet Episcopus est executor testamenti, firmitatem illius distinctioni addere videtur. Quod enim Episcopus executor testamentorum sit, non tam provenit ex aliquo Episcopi privilegio, quam ipsiusmet causæ, ratione pietatis quam in se continet, quæ ad tribuendam Episcopo, Judicivè Ecclesiastico inter laicos jurisdictionem (ut ex jam dictis constat) potens est. Episcopus enim pro legatis saltem non piis in testamento relictis exequendis, non poterit se inter laicos ad petitionem partis ante hæredis, vel executoris testamenti moram unius anni + à die insinuationis testamenti intromittere; juxta text. in Auth. Hoc. amplius, C. de fideicommiss. & in Auth. de hæredib. & Falcid. §. Si quis autem non implens, collat. 1. & in l. 6. tit. 10. part. 6. quæ annum à morte testatoris computat, post quod tempus poterit Episcopus, vel Judex Ecclesiasticus autoritatem, officiumquè suum in his interponere, constantiumque voluntates ad effectum perducere; text. in cap. 3. de testam. glos. in cap. Si hæredes, 6. verb. Adimpleverint, eod tit. ubi Djdacus Covarr. n. 4. & communiter Doctores, Joan. Gutier. d. lib. 1. *practic.* quæst. 44. num. 4. Joan. Matienzo in l. 14. tit. 4. lib. novæ Reg. Collect. glos. . . num 45. P. Ludovic. Molin. de justit. & jure, tractat. 2. disput. 251. numer. 2. & 3. Petr. Cened. d. quæst. 14 num. 2. Borgnin. Cavalcan *decis.* Faviz 3. num. 21. & seq. p. 1. Ante hujusmodi verò tempus, si pars velit sibi legatum non pium solvi, Judicem laicum adire debebit, cum legatum ipsum profanum sit, cuius est judex competens laicus.

Ex quibus deducitur, Episcopo, vel Judici Ecclesiastico jurisdictionem inter laicos non ratione testamenti executionis, sed ratione pietatis post dicti anni lapsum ob hæredis, vel executoris negligentiam, & contumaciam competere, quia pium est defunctorum voluntates adimpleri, ac per consequens ubi eadem pietatis ratio extiterit, etiamsi de adimplendo testamento non agatur, sed in aliis actibus in quibus piæ causæ favor vertitur, ut in nostro, quando pauper sibi præstanda alimenta, sive ex contractu, legi, vel testamento contendit, Judex Ecclesiasticus adiri à laico paupere poterit, piæ causæ favore suadente.

Præterea argumenta, & rationes per Joan. Gutier. d. q. 29. & 44. adductæ sic in uno, quam in alio militant

tant casu, ex eisque constat. d. legem Regiam impedimento dicti capit is Super quibusdam constitutio- ni, Doctorumquæ traditioni suprà relatæ non esse; nec dictæ legis prohibitionem pauperes comprehen- dere.

Quod deinde firmo, quia licet prædictæ legis prohibitio, seu dispositio generalis foret, ac ideo generaliter intelligenda, † juxta vulgarem regulam tex. in l. De pretio, 10. D. de Publician. in rem action. text. in leg. I. §. Generaliter, D. de legatis præstand. & in l. Infraudem, 16. §. fin. de milit. testament. & in l. I. §. Quod autem, D. de aleæ lusu, & aleator. & tradunt Jaf. in l. Non dubium, num. 38. C. de legibus, Joan. Crot. in l. Omnes populi, num. 166. D. de ju- stit. & jure, Aymon. Craveta consilio 84. num. 13. Alderan. Mascard. in tractat. statut. conclusione 5. n. 2. Cardinal. Tuschus litera L. conclusione 262. ( licet per errorem numerata non sit ) Francisc. Becci. consilio 16. n. 4. & consil. 87. n. 4. Petr. Surd. consil. 271. numero 28. & de aliment. titulo 6. quæstione 19. num. 4.

Adversus tamen pauperes regulam hanc non procedere, † neque eos statutum, legemvè genera- lem comprehendere; firmat idem ipse Mascard. d. loco, numero 99. limit. 23. addens, quod si extaret (prout extat statutum Sarzaniæ) de bonis communi- nibus non posse donari, remitti, &c. nihilominus si de dando, vel remittendo aliquid pauperi tractetur; donationem, remissionemquæ valere, prout quoti- die observari testatur in practica in dicta civitate Sarzaniæ eleemosynas (maximè pro maritandis puellis, non obstante tali statuto) erogando, argumen- text. in l. Judices, 10. & l. Tam de mentis, 21. C. de Episcop. Audien. l. Illicitas, 6. in fin. D. de offic. Praesid. & alior. jurium, quæ ibi adducit. Quodque dispositio quantumque generalis sit, pauperes non comprehendat; tenet etiam Sebastian. de Medic. (post Alexand. & Mandos. quos refert) in tract. de casib. fortuit. 2. part. quæst. 4. n. 25. & de regulis ju- ris, regula I. numero 79. Hieronym. Gigas de pensionib. quæst. 80. num. 2. Petr. Royz. Maur. decis. Lituan. 4. num. 303. Semperquæ in quacumque dispositio- ne generali, paupertatem videri exceptam, docent Antonin. Thesaur. de errorib. cap. 36. quem refert, & sequitur Vincent. Carot. de locat. I. part. titulo de fructi. & liti. expens. quæstione 8. numero 12. prope med. folio mihi 24. firmatquæ etiam hæc dicta à Nobis quæst. 47. n. 7. & seqq.